[image: ]
Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение
«Средняя школа с. Преображенье
Измалковского муниципального района Липецкой области»

ПРИКАЗ
09 сентября 2021 года                                                                              №139/1
Об утверждении плана-графика по
подготовке к государственной итоговой
аттестации по образовательным
программам основного общего и среднего общего
образования в 2022 году

     В соответствии с Федеральным законом от 29.12.2012г. № 273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации», приказами Министерства образования и науки Российской Федерации от 26.12.2013 № 1400 «Об утверждении Порядка проведения государственной итоговой аттестации по образовательным программам среднего общего образования», Министерства образования и науки Российской Федерации от 25.12.2013 № 1394 «Об утверждении Порядка проведения государственной итоговой аттестации по образовательным программам основного общего образования», в целях организованного участия в проведении государственной итоговой аттестации по образовательным программам основного общего в 2021-2022 учебном году
Приказываю:
1. Утвердить план-график по подготовке к государственной итоговой аттестации по образовательным программам основного общего и среднего общего образования в 2021-2022 учебном году, согласно приложению.
     2. Классным руководителям 9, 11  классов Шубаковой Е.А., Зиборовой Г.В. довести данный приказ до сведения учителей - предметников, обучающихся 9,11 классов, родителей (законных представителей) обучающихся.
     3. Учителю информатики Агаповой Ю.Г. в рамках информационного обеспечения государственной итоговой аттестации,  разместить настоящий приказ на официальном сайте школы
     4. Учителям предметникам обеспечить эффективное выполнение плана-графика по подготовке к государственной итоговой аттестации по образовательным программам основного общего и среднего общего образования  в 2021-2022 учебном году.
5. Контроль за исполнением настоящего приказа оставляю за собой.

И.о. директора                                           В.Н.Марахова

                                                                                                                    Приложение
                                                                            к приказу МБОУ СШ
 с. Преображенье
                                                 от 09.09.2021г. № 139/1

План  - график
по подготовке к государственной итоговой аттестации
по образовательным программам основного общего и среднего общего образования
в 2021-2022 учебном году

	№ п/п
	Мероприятие
	Сроки
исполнения
	Ответствен-
ные
исполнители

	I. Анализ проведения государственной итоговой аттестации
 по образовательным программам основного общего и среднего общего образования
 в 2021году

	1.
	Педагогический совет  по задачам ГИА
 на 2022 год.
	август 2021г.
	 директор

	II.Меры по повышению качества преподавания учебных предметов

	1.
	Заседания методических объединений педагогов-предметников « Анализ результатов мониторинга учебных достижений учащихся по отдельным предметам».
	в течение года
	Руководители ШМО

	2.
	Участие в семинаре для директоров и их заместителей общеобразовательных организаций «Система работы в общеобразовательных организациях по подготовке обучающихся к
 итоговой аттестации. Опыт работы»
	март
 2022 г.
	Марахова В.Н.

	                                                    III. Нормативно-правовое обеспечение

	1.
	Принятие нормативных актов:
1)приказы по проведению репетиционного
тестирования по русскому языку, математике, а
также предметов по выбору на школьном уровне
	в течение учебного
года
	Марахова В.Н.

	2.
	Приказы об участии в проведении
государственной итоговой аттестации
по общеобразовательным предметам в 2022
году (в соответствии с единым
расписанием проведения ГИА,
утверждённым федеральным
нормативным актом).
	Март- сентябрь
2022 г.
	Марахова В.Н.

	3.
	Приказы об ознакомлении с датами
объявления результатов государственной
 итоговой аттестации по общеобразовательным предметам
в 2022 году (в соответствии с единым расписанием проведения ГИА в 2022 году).
	Март-сентябрь
2022г.
	Марахова В.Н.

	4.
	Обеспечение общеобразовательной
организации федеральными,
региональными нормативно-
правовыми документами, инструктивными
и методическими материалами по подготовке
 и проведению государственной
итоговой  аттестации по
образовательным программам основного
общего  и среднего общего образования в 2022 году.
	сентябрь-май
(2021-2022гг.)
	Марахова В.Н.

	IV.Организационное сопровождение ГИА

	1.
	Формирование базы данных участников государственной итоговой аттестации по
образовательным программам основного
общего  и среднего общего образования в 2022 году
	в соответствии
с графиком Г(О)БУ ЦМОКО
	Агибалова И.А
Агапова Ю.Г.

	2
	Классные родительские собрания по вопросам проведения ГИА в 2022году
	не реже
1 раза в четверть
	Марахова В.Н.
Зиборова Г.В. (11 кл.)
Шубакова Е.А. (9 кл.)

	3.
	Проведение информационно-разъяснительной работы среди обучающихся, получающих основное общее и среднее общее  образование по образовательным программам в текущем учебном году (далее – обучающиеся), родителей (законных представителей) по вопросам организации и проведения ГИА, в том числе:
-  о сроках и месте подачи  заявления для участия в ГИА;
- о выборе предметов для сдачи ГИА;
-о сроках и порядке ознакомления с результатами ГИА;
-     - об этапах проведения ГИА и порядке допуска к ГИА;
- о запрете использования на ГИА мобильных телефонов, иных средств связи и электронно-вычислительной техники, а также дополнительных информационно-справочных материалов;
- о сроках, порядке подачи и рассмотрения апелляций.

в течение учебного
года
	Марахова В.Н.

	4.
	Анализ плана ОО по подготовке и проведению государственной итоговой аттестации выпускников в  2022 году.
	декабрь
2021 г.
	Марахова В.Н.

	5.
	О Организация и проведение итогового сочинения (изложения).
	 декабрь
2021г.
 февраль
2022г.
 май 2022г.
	Марахова В.Н.

	6.
	О   Организация и проведение итогового собеседования по русскому языку для обучающихся 9-х классов.

 февраль
2022г.
 март, май 2022г.
	Марахова В.Н.

	7.
	Организация и проведение  репетиционного тестирования  по математике, русскому языку и предметам по выбору.
	февраль-
март
2022г.
	учителя -предметники

	8.
	Организация обеспечения участников ГИА необходимыми документами и материалами для сдачи ГИА.
	май-июнь
 2022 г.
	Марахова В.Н.
Агибалова И.А.

	9.
	Участие в проведения ГИА  по
 общеобразовательным предметам (в соответствии с единым расписанием проведения ГИА, утверждённым федеральным нормативным актом).
	май-июнь
2022 г.
	Марахова В.Н.

	10.
	Участие в едином информационном дне ГИА.
	январь
2022 г.
	Марахова В.Н.
Шубакова Е.А.
Зиборова Г.В.

	11.
	Участие в муниципальном родительском собрании
 по вопросу проведения ГИА  по программам основного общего и  среднего общего  образования
с родителями (законными представителями) учащихся.
	январь
2022 г.
	Марахова В.Н.
Шубакова Е.А.
Зиборова Г.В.

	V Мероприятия по информационному сопровождению  ГИА

	1.
	Обеспечение своевременного размещения  информации на школьном  сайте
и стендах по организации и   проведению государственной итоговой аттестации.
	в течение учебного года
	Марахова В.Н.

image1.png